http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0295/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2025-001211-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
12 марта 2025 года

                              город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра политической партии "Российская экологическая партия "Зеленые" (далее РО в ХМАО-Югре ПП «РЭП» «Зеленые»), юридический адрес: Мелик-Карамова ул, д. 74, Сургут г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, ...
УСТАНОВИЛ:
РО в ХМАО-Югре ПП «РЭП» «Зеленые» не представило, в срок до 31.10.2023 года, в Избирательную комиссию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры сведения о поступлении и расходовании средств за третий квартал 2023 года, нарушив пункт 3 статьи 34 Федерального закона «О политических партиях», за что предусмотрена административная ответственность ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ.
Представитель РО в ХМАО-Югре ПП «РЭП» «Зеленые», извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В подтверждение виновности РО в ХМАО-Югре ПП «РЭП» «Зеленые» в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 15 от 05.02.2025 г.;
-устав Регионального отделения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре политической партии «Российская экологическая партия «Зеленые»;
-выписка из ЕГРЮЛ, согласно которого Регионального отделения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре политической партии «Российская экологическая партия «Зеленые», расположено по адресу: г. Сургут ул. Мелик-Карамова, д.74;
-справка от 19.03.2024 г., согласно которой РО в ХМАО-Югре ПП «РЭП» «Зеленые» не представлены в установленный срок сведения о поступлении и расходовании средств политической партии за 3 квартал 2023 года в Избирательную комиссию ХМАО-Югры.
Согласно пункту 3 статьи 34 Федерального закона от 11.07.2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях» региональное отделение политической партии представляет в избирательную комиссию субъекта Российской Федерации сведения о поступлении и расходовании средств регионального отделения политической партии. Указанные сведения представляются ежеквартально не позднее чем через 30 дней со дня окончания квартала.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности РО в ХМАО-Югре ПП «РЭП» «Зеленые» в совершении данного административного правонарушения.
Мировой судья квалифицирует действия РО в ХМАО-Югре ПП «РЭП» «Зеленые» по ч.1 ст.5.64 КоАП РФ – нарушение политической партией, ее региональным отделением или иным зарегистрированным структурным подразделением установленного законодательством Российской Федерации о политических партиях срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания юридическому лицу в соответствии с частью 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении размера наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, при этом исходя из ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья не находит исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, поскольку данный размер наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре политической партии «Российская экологическая партия «Зеленые» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.64 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель ДЕПФИН (Избирательная комиссия ХМАО-Югры, л/с 04872005640), банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601010551, КПП 860101001, БИК 007162163, КС 031000643000000018700, ЕКС 40102810245370000007, КБК 440 1 16 01053 01 0064 140 (для денежных взысканий (штрафов), зачисляемых в бюджет субъекта Российской Федерации), ОКТМО 71871000, УИН 0355972200000000011450028.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 102 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut9@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 суток постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина